
 

 

1 

 

 

 

 

 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                               

Decreto n° 41 del 13/05/2015 

 

Oggetto: Direzione del Dipartimento di Biologia e Produzione Vegetale  

 
 
VISTO  il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454; 
VISTO  lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in 

Agricoltura (CRA) approvato con il Decreto interministeriale 5 marzo 
2004 e successivamente modificato con D.I. 24 giugno 2011, dal 
Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, di concerto con il 
Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze; 

VISTI  il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento 

di Amministrazione e Contabilità del CRA approvati con Decreti 
Interministeriali del 1° ottobre 2004 dal Ministero delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali di concerto con il Ministero per la 
Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VISTO  l’art. 1, comma 381 della legge 23 dicembre 2014 n. 190, recante 

Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità per l’anno 2015), che prevede l’incorporazione 
dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la 
ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA), che assume la 
denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria; 

VISTO  il sesto periodo del sopracitato art. 1, comma 381 della legge n. 

190/2014 secondo cui, ai fini dell’attuazione delle disposizioni 
contenute nella norma, è nominato un Commissario straordinario; 

VISTO  il Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali n. 

12 del 2 gennaio 2015, successivamente sostituito con la medesima 
decorrenza dal decreto ministeriale n. 2144 del 2 marzo 2015, di 
nomina del dr. Salvatore Parlato a Commissario straordinario del 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO  il decreto commissariale n. 2 del 14 gennaio 2015 con il quale sono 

stati confermati alla Dott.ssa Ida Marandola i poteri di gestione in 
qualità di direttore generale f.f. del Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 45/06 assunta nella 
seduta del 13 e 14 giugno 2006 di costituzione dei Dipartimenti di 
biologia e produzione vegetale, biologia e produzioni animali, 
trasformazione e valorizzazione dei prodotti agro-industriali, 
agronomia, foreste e territorio con l’indicazione dei settori scientifico-
disciplinari e tecnologici e delle strutture di ricerca afferenti; 



 

 

2 

 

VISTI  i decreti del Commissario straordinario n.23 e n.24 del 29 febbraio 

2012 con i quali venivano rispettivamente definiti la composizione dei 
Comitati di Dipartimento di cui all’art.20 dello Statuto, e costituiti il 
Comitato di Dipartimento di Biologia e produzione vegetale, di Biologia 
e produzioni animali, Trasformazione e valorizzazione dei prodotti 
agroindustriali, di Agronomia, foreste e territorio;  

VISTE  le delibere n.128 e n.129 del 30 ottobre 2014 con le quali il Consiglio 

di amministrazione ha individuato nei relativi comitati dei Dipartimenti i 
soggetti competenti, nelle more della definizione del nuovo assetto 
organizzativo dell’Ente, a svolgere i compiti di cui all’art. 19 del 
Regolamento di organizzazione e funzionamento in relazione 
rispettivamente al Dipartimento Trasformazione e valorizzazione dei 
prodotti agro-industriali e al Dipartimento di Agronomia, foreste e 
territorio;   

TENUTO CONTO CHE l’incarico di Direzione del Dipartimento di Biologia e Produzione 

Vegetale, conferito con decreto del Presidente del CRA n. 843 del 
03.12.2010 e successivamente ratificato con decreto del commissario 
straordinario n.75/c del 16.02.2011, è giunto a naturale scadenza il 31 
dicembre 2014; 

RITENUTO           nelle more della definizione dei nuovi assetti organizzativi di cui sopra, 
di non conferire incarichi stabili di direzione dei Dipartimenti e  di dover 
quindi individuare il soggetto competente a svolgere i compiti di cui 
all’art. 19 del Regolamento di organizzazione e funzionamento nel 
Comitato di dipartimento, composto dai Direttori delle strutture di 
ricerca afferenti al Dipartimento di Biologia e Produzione Vegetale;  

RITENUTO di dover provvedere in merito  
 

 
DECRETA 

 

1. di individuare nel Comitato di Dipartimento composto come di seguito indicato, il 
soggetto che, in via transitoria e nelle more della definizione del nuovo assetto 
organizzativo dell’Ente, svolge i compiti di cui all’art. 19 del Regolamento di 
organizzazione e funzionamento in relazione al Dipartimento di Biologia e 
Produzione Vegetale; 

2. Il Comitato di Dipartimento è composto dai Direttori delle seguenti strutture di 
ricerca: 
- Centro di ricerca per la genomica e la postgenomica animale e vegetale 
(Fiorenzuola D'Arda PC) 
- Centro di ricerca per la patologia vegetale (Roma) 
- Centro di ricerca per la cerealicoltura (Foggia) 
- Centro di ricerca per l'orticoltura (Pontecagnano SA) 
- Centro di ricerca per la frutticoltura (Roma) 
- Centro di ricerca per l'agrumicoltura e le colture mediterranee 
(Acireale CT) 
- Centro di sperimentazione e certificazione delle sementi (CRA-SCS) 
- Unità di ricerca per la valorizzazione qualitativa dei cereali (Roma) 
- Unità di ricerca per la maiscoltura (Bergamo) 
- Unità di ricerca per la selezione dei cereali e la valorizzazione delle 
varietà vegetali (S.Angelo Lodigiano LO) 
- Unità di ricerca per la risicoltura (Vercelli) 
- Unità di ricerca per l'orticoltura (Montanaso Lombardo LO) 



 

 

3 

 

- Unità di ricerca per l'orticoltura (Monsampolo del Tronto AP) 
- Unità di ricerca per la floricoltura e le specie ornamentali (Sanremo 1M) 
- Unità di ricerca per il vivaismo e la gestione del verde ambientale ed ornamentale 
(Pescia PT) 
- Unità di ricerca per il recupero e la valorizzazione delle specie f1oricole 
mediterranee (Palermo) 
- Unità di ricerca per la frutticoltura (Caserta) 
- Unità di ricerca per la frutticoltura (Forlì) 

3. il Presidente del Comitato è individuato dai componenti dello stesso al suo interno e 
dura in carica sei mesi. In fase di prima applicazione, a decorrere dalla data del 
presente decreto e per la durata di sei mesi, il Comitato è presieduto dal Direttore 
del Centro di ricerca per la patologia vegetale, dott.ssa Marina Barba; 

4. la partecipazione al Comitato è a titolo gratuito. 
Il presente decreto annulla e sostituisce qualsiasi precedente decisione in merito. 
 

         Il Commissario straordinario 
                                Dr. Salvatore Parlato 

      


